
正味財産増減計算書 資料No.2

公益財団法人日本サッカー協会
平成27年/2015年1月1日から平成27年/2015年12月31日まで 単位：円

当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　 1.　経常増減の部

（1）経常収益

① 基本財産運用益 [ 9,564,656 ] [ 9,883,280 ] [ △ 318,624 ]
② 登録料 [ 2,035,519,400 ] [ 2,030,275,000 ] [ 5,244,400 ]
③ 事業収益 [ 15,424,850,770 ] [ 15,943,701,228 ] [ △ 518,850,458 ]

＜代表関連事業収益＞ < 2,610,750,309 > < 4,869,303,689 > < △ 2,258,553,380 >
＜競技会開催事業収益＞ < 1,437,991,485 > < 3,316,372,133 > < △ 1,878,380,648 >
＜指導普及事業収益＞ < 797,008,827 > < 796,466,773 > < 542,054 >
＜機関誌収益＞ < 157,192,291 > < 158,193,963 > < △ 1,001,672 >
＜事業関連収益＞ < 9,516,626,154 > < 6,133,730,315 > < 3,382,895,839 >
＜競技会収益＞ < 518,258,098 > < 319,149,213 > < 199,108,885 >
＜社会貢献事業収益＞ < 221,479,542 > < 210,040,496 > < 11,439,046 >
＜PHQ収益＞ < 8,588,908 > < 8,797,396 > < △ 208,488 >
＜ﾐｭｰｼﾞｱﾑ運営事業収益＞ < 43,111,166 > < 64,835,890 > < △ 21,724,724 >
＜登録事業収益＞ < 113,843,990 > < 66,811,360 > < 47,032,630 >

④ 受取補助金等 [ 954,286,798 ] [ 553,903,011 ] [ 400,383,787 ]
⑤ 雑収益 [ 330,351,483 ] [ 301,336,338 ] [ 29,015,145 ]

経常収益計 18,754,573,107 18,839,098,857 △ 84,525,750

（2）経常費用

① 事業費 [ 14,680,750,143 ] [ 14,102,296,556 ] [ 578,453,587 ]
＜代表関連事業費＞ < 4,026,941,032 > < 4,618,944,838 > < △ 592,003,806 >
＜競技会開催事業費＞ < 2,207,318,458 > < 3,620,682,372 > < △ 1,413,363,914 >
＜指導普及事業費＞ < 3,087,472,504 > < 2,336,100,880 > < 751,371,624 >
＜機関誌事業費＞ < 118,894,604 > < 117,933,043 > < 961,561 >
＜事業関連費＞ < 2,056,093,875 > < 903,222,762 > < 1,152,871,113 >
＜社会貢献事業費＞ < 235,168,642 > < 224,583,770 > < 10,584,872 >
＜PHQ事業費＞ < 1,763,056,619 > < 1,385,090,102 > < 377,966,517 >
＜ﾐｭｰｼﾞｱﾑ運営事業費＞ < 69,145,608 > < 74,736,396 > < △ 5,590,788 >
＜オンラインシステム事業費＞ < 63,460,635 > < 43,625,545 > < 19,835,090 >
＜登録事業費＞ < 1,029,922,632 > < 744,053,579 > < 285,869,053 >
＜ｻｯｶｰﾌｧﾐﾘｰ復興支援事業費＞ < 23,275,534 > < 33,323,269 > < △ 10,047,735 >

② 管理費 [ 2,824,587,487 ] [ 2,642,025,891 ] [ 182,561,596 ]
経常費用計 17,505,337,630 16,744,322,447 761,015,183

当期経常増減額 1,249,235,477 2,094,776,410 △ 845,540,933

2. 経常外増減の部

（1）　経常外収益

① 賠償金 33,251,809 36,274,700 △ 3,022,891

経常外収益計 33,251,809 36,274,700 △ 3,022,891

（2）　経常外費用

① 寄附金 22,433,900 27,006,000 △ 4,572,100

経常外費用計 22,433,900 27,006,000 △ 4,572,100

当期経常外増減額 10,817,909 9,268,700 1,549,209

税引前当期一般正味財産増減額 1,260,053,386 2,104,045,110 △ 843,991,724

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

当期一般正味財産増減額 1,259,983,386 2,103,975,110 △ 843,991,724

一般正味財産期首残高 19,086,210,772 16,982,235,662 2,103,975,110

一般正味財産期末残高 20,346,194,158 19,086,210,772 1,259,983,386

Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 受取寄附金 3,300,018 18,384,297 △ 15,084,279

② 一般正味財産への振替額 △ 3,300,018 △ 18,384,297 15,084,279

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 20,346,194,158 19,086,210,772 1,259,983,386

科　　目



正味財産増減計算書内訳表

公益財団法人日本サッカー協会

平成27年/2015年1月1日から平成27年/2015年12月31日まで 単位：円

登録・ｵﾝﾗｲﾝｼｽﾃﾑ事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

　 （1）　経常収益

① 基本財産運用益 [ 9,564,656 ］ [ 9,564,656 ］

② 登録料 [ 2,035,519,400 ] [ 2,035,519,400 ] [ 2,035,519,400 ］

③ 事業収益 [ 15,311,006,780 ］ [ 113,843,990 ] [ 113,843,990 ] [ 15,424,850,770 ］

＜代表関連事業収益＞ < 2,610,750,309 > < 2,610,750,309 >

＜競技会開催事業収益＞ < 1,437,991,485 > < 1,437,991,485 >

＜指導普及事業収益＞ < 797,008,827 > < 797,008,827 >

＜機関誌収益＞ < 157,192,291 > < 157,192,291 >

＜事業関連収益＞ < 9,516,626,154 > < 9,516,626,154 >

＜競技会収益＞ < 518,258,098 > < 518,258,098 >

＜社会貢献事業収益＞ < 221,479,542 > < 221,479,542 >

＜ＰHQ収益＞ < 8,588,908 > < 8,588,908 >

＜ﾐｭｰｼﾞｱﾑ運営事業収益＞ < 43,111,166 > < 43,111,166 >

＜登録事業収益＞ < 113,843,990 > < 113,843,990 > < 113,843,990 >

④ 受取補助金等 [ 954,286,798 ］ [ 954,286,798 ］

＜受取補助金等＞ < 868,828,163 > < 868,828,163 >

＜受取寄附金復興支援分＞ < 85,458,635 > < 85,458,635 >

⑤ 雑収益 [ 48,596,259 ］ [ 269,325,106 ] [ 12,430,118 ] [ 281,755,224 ] [ 330,351,483 ］

経常収益計 16,323,454,493 269,325,106 2,161,793,508 2,431,118,614 0 0 18,754,573,107

（2）　経常費用

① 事業費 [ 13,144,670,081 ］ [ 1,536,080,062 ] [ 1,536,080,062 ］ [ 14,680,750,143 ］

＜代表関連事業費＞ < 4,026,941,032 > < 4,026,941,032 >

＜競技会開催事業費＞ < 2,207,318,458 > < 2,207,318,458 >

＜指導普及事業費＞ < 3,087,472,504 > < 3,087,472,504 >

＜機関誌事業費＞ < 118,894,604 > < 118,894,604 >

＜事業関連費＞ < 2,056,093,875 > < 2,056,093,875 >

＜社会貢献事業費＞ < 235,168,642 > < 235,168,642 >

＜ＰHQ事業費＞ < 1,320,359,824 > < 442,696,795 > < 442,696,795 > < 1,763,056,619 >

＜ﾐｭｰｼﾞｱﾑ運営事業費＞ < 69,145,608 > < 69,145,608 >

＜オンラインシステム事業費＞ < 63,460,635 > < 63,460,635 > < 63,460,635 >

＜登録事業費＞ < 1,029,922,632 > < 1,029,922,632 > < 1,029,922,632 >

＜ｻｯｶｰﾌｧﾐﾘｰ復興支援事業費＞ < 23,275,534 > < 23,275,534 >

② 管理費 [ 2,067,611,555 ］ [ 146,034,416 ] [ 91,424,515 ] [ 237,458,931 ] [ 519,517,001 ] [ 2,824,587,487 ］

経常費用計 15,212,281,636 146,034,416 1,627,504,577 1,773,538,993 519,517,001 0 17,505,337,630

　　 当期経常増減額 1,111,172,857 123,290,690 534,288,931 657,579,621 △ 519,517,001 1,249,235,477

2 経常外増減の部

（1）　経常外収益

① 賠償金 [ 33,251,809 ］ [ 33,251,809 ］

経常外収益計 33,251,809 0 0 0 0 0 33,251,809

（2）　経常外費用

① 寄附金 [ 22,433,900 ］ [ 22,433,900 ］

経常外費用計 22,433,900 0 0 0 0 0 22,433,900

当期経常外増減額 10,817,909 0 0 0 0 0 10,817,909

他会計振替額 302,855,912 △ 65,066,843 △ 757,306,070 △ 822,372,913 519,517,001 0

税引前当期一般正味財産増減額 1,424,846,678 58,223,847 △ 223,017,139 △ 164,793,292 0 1,260,053,386

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 70,000

法人税等調整額 0 0

当期一般正味財産増減額 1,424,846,678 58,153,847 △ 223,017,139 △ 164,863,292 0 0 1,259,983,386

一般正味財産期首残高 18,709,242,597 △ 78,564,683 455,532,858 376,968,175 0 0 19,086,210,772

一般正味財産期末残高 20,134,089,275 △ 20,410,836 232,515,719 212,104,883 0 0 20,346,194,158

Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 受取寄附金 3,300,018 3,300,018

② 一般正味財産への振替額 △ 3,300,018 △ 3,300,018

当期指定正味財産増減額 0 0

指定正味財産期首残高 0 0

指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 20,134,089,275 △ 20,410,836 232,515,719 212,104,883 0 0 20,346,194,158

合計
自己所有の建物の賃貸事業

科　　目 公益目的事業
収益事業等会計

法人会計 内部取引消去


